
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 12/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Felipe Augusto Arakaki 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Evaldo Xavier Martins 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

Kleber Manrique Trevisan 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 
Marina da Silva Margiotti Machado 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Patrícia da Silva Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ricardo Fernando Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

Tiago Veronese Ortunho 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Vilson Francisco Maziero 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0258/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 907, de 19 de 
março de 2018, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros da Comissão de Reavaliação e Redução 

ao Valor Recuperável dos Bens Móveis do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Gabriela Socanti Gonçalves 02046703 
Maycon Cris Coser da Silva 02227046 
Ricardo Baldon Pereira 02894839 
Vinicius Reginaldo Lima 02067269 

 
ARTIGO 2º - A comissão atuará durante o ano de 2018, conforme Cronograma 

estabelecido no procedimento de Reavaliação e Redução ao Valor Recuperável dos Bens 
Móveis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, aprovado 
pela Portaria nº 907, de 19 de março de 2018. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER   
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0263/2018, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e  

 
Considerando a suspensão dos expedientes acadêmico e administrativo no âmbito 

da Reitoria e dos câmpus do IFSP, nos dias 28, 29 e 30 de maio de 2018, em virtude da 
mobilização nacional, que afetou o abastecimento de combustível e provocou problemas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

na locomoção e segurança de nossos estudantes, servidores e demais trabalhadores no 
trajeto até a instituição;  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 06/06/2018, que aprovou a alteração do Calendário Escolar do ano letivo de 2018 dos 
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0344/2017, de 01 de 

novembro de 2017, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2018, primeiro e 
segundo semestres, dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, na forma do anexo e conforme segue: 

 
Descritivo De Para 

Dia Letivo 
28/05/2018 16/06/2018 
29/05/2018 23/06/2018 
30/05/2018 29/06/2018 

Semana da Educação 28 a 30/05/2018 06 a 08/08/2018 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0264/2018, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e  

 
Considerando a suspensão dos expedientes acadêmico e administrativo no âmbito 

da Reitoria e dos câmpus do IFSP, nos dias 28, 29 e 30 de maio de 2018, em virtude da 
mobilização nacional, que afetou o abastecimento de combustível e provocou problemas 
na locomoção e segurança de nossos estudantes, servidores e demais trabalhadores no 
trajeto até a instituição;  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 06/06/2018, que aprovou a alteração do Calendário Escolar do ano letivo de 2018 dos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0345/2017, de 01 de 

novembro de 2017, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2018, primeiro e 
segundo semestres, dos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, na forma do anexo e conforme segue: 

 
Descritivo De Para 

Dia Letivo 
28/05/2018 16/06/2018 
29/05/2018 23/06/2018 
30/05/2018 29/06/2018 

Semana da Educação 28 a 30/05/2018 06 a 08/08/2018 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0265/2018, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e  

 
Considerando a suspensão dos expedientes acadêmico e administrativo no âmbito 

da Reitoria e dos câmpus do IFSP, nos dias 28, 29 e 30 de maio de 2018, em virtude da 
mobilização nacional, que afetou o abastecimento de combustível e provocou problemas 
na locomoção e segurança de nossos estudantes, servidores e demais trabalhadores no 
trajeto até a instituição;  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 06/06/2018, que aprovou a alteração do Calendário Escolar do ano letivo de 2018 dos 
Cursos Superiores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0346/2017, de 01 de 

novembro de 2017, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2018, primeiro e 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

segundo semestres, dos Cursos Superiores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, na forma 
do anexo e conforme segue: 

 
Descritivo De Para 

Dia Letivo 
28/05/2018 16/06/2018 
29/05/2018 23/06/2018 
30/05/2018 29/06/2018 

Semana da Educação 28 a 30/05/2018 06 a 08/08/2018 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0274/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor JOSÉ ADRIANO DA SILVA, SIAPE 02149175, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Ricardo Baldon 
Pereira, SIAPE 02894839, enquanto Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e 
Patrimônio do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 02/07/2018 a 
11/07/2018, por motivo de férias. 

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0275/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor JOSÉ ADRIANO DA SILVA, SIAPE 02149175, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Ricardo Baldon 
Pereira, SIAPE 02894839, enquanto Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e 
Patrimônio do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 12/07/2018 a 
13/07/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0276/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora FABIANA SALA, SIAPE 01897989, ocupante do cargo 

de Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotada no 
Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Felipe Augusto Arakaki, SIAPE 
02359490, enquanto Coordenador de Biblioteca do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), 
no período de 05/07/2018 a 20/07/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0277/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

DESIGNAR a servidora ELIANE CHUBA MACHADO ROLNICHE, SIAPE 
02012731, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Mitsuko Hatsumura Kojo, SIAPE 02000821, enquanto Coordenadora de Apoio ao Ensino 
do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 10/07/2018 a 21/07/2018, por 
motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0278/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora DAYANE CRISTINA DA SILVA PRATES, SIAPE 

02124812, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Gabriela Socanti Gonçalves, SIAPE 02046703, enquanto Coordenadora de Contabilidade 
e Finanças do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 02/07/2018 a 
13/07/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0279/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Felipe Juliano Gomes 
Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto Coordenador de Licitações e Contratos do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 10/07/2018 a 13/07/2018, em virtude 
de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0280/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA, SIAPE 

02182590, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente 
ao Quadro Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o 
servidor Vinicius Reginaldo Lima, SIAPE 02067269, enquanto Coordenador de 
Tecnologia da Informação do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 
10/07/2018 a 27/07/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0284/2018, DE 15 DE JUNHO DE 2018 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a 
Comissão Própria de Avaliação (CPA) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o 
Biênio 2018/2019, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Ricardo Cesar Câmara Ferrari – SIAPE 02293281 Docente 
Diego da Silva Ferreira  – SIAPE 02336765 Técnico-Administrativo 
Gabriella Guedes da Silva Oliveira – Prontuário 
PE3000869 

Discente  

José Edilson Martins de Oliveira Sociedade Civil 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0288/2018, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora THALITA ALVES DOS SANTOS, SIAPE 01886020, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor 
José Guilherme Magalini Santos Decanini, SIAPE 01913776, enquanto Diretor Adjunto 
Educacional do Câmpus Presidente Epitácio (CD-4), no período de 10/07/2018 a 
24/07/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0289/2018, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 
EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o Memorando 002/2018, 
da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, do Câmpus Presidente Epitácio, datado de 19/06/2017; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0133/2017, de 01 de junho de 2017. 
 
ARTIGO 2º - DESIGNAR os membros da Comissão do Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
Presidente 
Vilson Francisco Maziero – Coordenador do Curso – SIAPE 01226714  
 
Representantes Docentes  
Kleber Manrique Trevisani  – (Titular) – SIAPE 01913781    
Andrea Padovan Jubileu – (Titular) – SIAPE 01913780 
Cláudio Maximiliano Zaina  – (Titular) – SIAPE 02086684   
André Luis Olivete - (Suplente) – SIAPE 01654392 
Melissa Marchiani Palone Zanatta – (Suplente) – SIAPE 01913779 
Paulo Roberto Rosa – (Suplente) – SIAPE 01038440 
 
Representantes Pedagogo/Técnico em Assuntos Educacionais  
Paulo Sérgio Garcia – (Titular) – SIAPE 01869048 
Tamara de Lima – (Suplente) – SIAPE 02352009 
 
Representantes Discentes  
Luis André Costa de Oliveira  – (Titular) – Prontuário PE1715399 
Igor Augusto Pereira Vaz  – (Suplente) – Prontuário PE1715267 
 
ARTIGO 3º - O mandato dos representantes docentes, técnico-administrativos e 

seus respectivos suplentes terão mandato de dois anos e os representantes discentes e seus 
suplentes terão mandato de um ano, conforme parágrafos 8º e 9º do Regulamento do 
Colegiado de Curso do Instituto Federal de São Paulo. 

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê ciência. 
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0292/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 
03, de 04 de maio de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 0092/2015, de 26 de maio de 

2015, que designou os membros da Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico 
do Curso Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio, do Câmpus Presidente 
Epitácio, INCLUINDO novos membros, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Cleber Aparecido Rocha Dantas 02318509 Docente vinculado à formação geral 
Henrique Cesar Musetti 02422764 Docente vinculado à formação geral 

Alexandre Ataíde Carniato 
01698600 Docente vinculado à formação 

profissional 

Fernando Barros Rodrigues 
01913778 Docente vinculado à formação 

profissional 
Tamara de Lima 02352009 Pedagoga 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0293/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 
03, de 04 de maio de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 0095/2015, de 29 de maio de 
2015, que designou os membros da Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico 
do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Câmpus Presidente 
Epitácio, INCLUINDO novos membros, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Cléber Luiz da Cunha 02292275 Docente vinculado à formação geral 
Joelma de Souza Nogueira 
Dalarmi 

01542698 
Docente vinculado à formação geral 

Bruno Cesar Vani 
02163485 Docente vinculado à formação 

profissional 
Marcelo Alexandre da Cruz 
Ismael 

01999766 Docente vinculado à formação 
profissional 

Vilson Francisco Maziero 
01226714 Docente vinculado à formação 

profissional 
Tamara de Lima 02352009 Pedagoga 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0296/2018, DE 22 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Equipe de Apoio para auxiliar no processo de matrícula dos ingressantes no 2º (segundo) 
Semestre de 2018, na recepção, na conferência e cálculo da renda familiar per capita, 
conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

ALINE KAREN BALDO 01911678 
AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO 01662949 
CLEISE ANDRÉIA ROSA DA SILVA CAMARGO 01907239 
DAIANE OLIVEIRA LIMA DA SILVA 02336320 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

DIEGO DA SILVA FERREIRA 02336765 
DOUGLAS ALVES DOS REIS 02172913 
EDUARDO FERNANDO NUNES 02061394 
FELIPE AUGUSTO ARAKAKI 02359490 
FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA 02182590 
JOSÉ HÉLIO ALVES JÚNIOR 02032287 
JOSELITA DOMINGOS 02021473 
LÚCIA MARIA FERREIRA LACERDA 01907238 
LUIZ AMÉRICO CORRÊA 01893100 
MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA 02147528 
MARILENA OSHIMA 01172927 
MITSUKO HATSUMURA KOJO 02000821 
PAULO SÉRGIO GARCIA 01869048 
TAMARA DE LIMA 02352009 
THALITA ALVES DOS SANTOS 01886020 

 
ARTIGO 2º – A Equipe será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0302/2018, DE 27 DE JUNHO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 27/06/2018, que aprovou o Calendário Escolar do Curso de Formação Inicial e 
Continuada de Qualificação Profissional Integrado ao Ensino Fundamental II na 
modalidade de Jovens e Adultos, parceria entre o IFSP Câmpus Presidente Epitácio e a 
Secretaria Municipal de Educação de Presidente Epitácio, por meio da Escola Municipal 
de Educação de Jovens e Adultos (EMEJA) Professor Gerson Constante de Oliveira, 
RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2018 do Curso 
de Formação Inicial e Continuada de Qualificação Profissional Integrado ao Ensino 
Fundamental II na modalidade de Jovens e Adultos, parceria entre o IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio e a Secretaria Municipal de Educação de Presidente Epitácio, por 
meio da Escola Municipal de Educação de Jovens e Adultos (EMEJA) Professor Gerson 
Constante de Oliveira, na forma do anexo.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 
 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JUNHO 08 18 

 
 
 


